1 degradatique] *edd.*, depravatique (depratique *E*¹) *libri* episcopiis] *scripti*, episcopis *libri* resupinos] *Z*¹ *E*, resupino *Z*² *YDO* spiritus] *Z*² *E*, spiritu *Z*³ *YDO* 2 tenuerunt] *malim tinixerunt* sibi] si *O* 3 reperti] *Z*, perti *EY*⁴, periti *Y*⁵ *D*, damnationi *O*: *expectes* reprobationi vel simile vocabulum] ablegatione] *edd.*, obligatione *libri* terri] *E*² plurimum *Z*⁶ ueratio *Y*⁷ 4 notabilem *Z*⁸ *Y*⁹ *D*⁹ *O* 4/5 dedicimus *Z*¹ 5 et *om.* *YDO* 6 fuerant *O* et eorum] *Z*, iterum *EYDO* uindicata] neglecta *O*, coetu episcopali *superscr.* *E* (in *textu E*\*) 7 populos *YDO* 8 populares *E* 9 salutare *Z*⁹ comitatum sacram] *Z*, comitatu sacram *E*, comitatus agrum *Y*¹ *D*¹, comitatos agrum *Y*² *D*², e comitatu sacram *O* 10 rescripta] responsa *O* 12/13 uel contra sent. uel contra] contra sententiam uel *O* 14 expulsus *O* 16 gratini *Z*¹ 18 quem *Y*¹ tenuit] polluit *O* a plebe] *Z*, ab

ea *YDO*, *om. E* 20/21 rescrita *Z*¹ 21 omnia] *Z* *EYD*, omnibus *Theod.* *O* adiectis *Z* *ssc.* per culp. *O* 22 sunt uel quae imputata *om. O* fuerint] *scripti*, fuerant *Z* *EYD* (non *ins. hoc loco Z*), fuerat *Y* *D* 22/28 infecta permaneant] *Theod.*, permaneant *Z* *EYD*, non permaneant *O* 23/24 scituris his quorum d. nituntur (non *ins. hoc loco Z*) absque s. r. non (*YDO Theod.*, *om. hoc loco Z*) futurum si hoc (*om. O*) eis (*sic Y D Theod.*, si hi *Z*) pollicentur (*sic Z*, pollicantur *Y*¹, pollicentur *Y*² *D* *Theod.*)] scituri (*sic*) his pollicentur (*mediis omissis*) *E* 25 uidentur post metuisse *O* metuisse *YDO* 26 atque am.] *Z*, am. *E*, *om. YDO* 27 cunctas] *edd.*, cunctis *libri* publicauit *Z* 28 reprimenteris *E* 29 a sacerdotibus reseruerunt] *Z* (cum apographo, re hodie evanuit) *EYDO*: fortasse *scr.* et sacerdotibus reseretur 30 stilichone ii] *D*⁹ (*sic*) *O Theod.*, stillicone secundo *Z*, stillicone (*om. ii*) *YD*⁹ (*sic*)

3 (.... [384?] ....).

IMPPP. VALENTINIANVS, THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. AD OPTATVM PRAEFECTVM AVGUSTALEM. Graviter admodum mota est nostra clementia quadam ab his, qui episco-

*praem.* exemplum legum ubi non licet clericos publicum adire iudicium *Z* 1 imppp. (imperatur *Z*, impa pp *E*) ual. th. et arc.] idem (*praedit* 16, 2, 35 *aucta ex Sirm.*) *O* AAA

*om. ZE* *praef.*] *pēc E*, *procōs YDO* 2 post clementia *ins.* 910, 5 lectis . . . 910, 6 refragatur suo loco omissa *O* quadam *Z*¹

porum sibi nomina vindicant, perpetrata et contra leges non minus divinas quam humanas improba temeritate commissa, vexatos etiam nonnullos orthodoxorum clericos, quorum actas huic iniuriae ac sacerdotium repugnabat, fatigatos itineribus, quaestionariis deditos, adque haec omnia per eos commissa, qui ad tegumenta frontis sacerdotii nominis titulos praeseribant. Denique lectis in consistorio precibus, quibus episcopalibus pietas aliquid postulans refragatur in eo . . . adque idcirco continua lege sancimus, nomen episcoporum vel eorum, qui ecclesiae necessitatibus servant, ne ad iudicia sive ordinariorum sive extra-ordinariorum iudicium pertrahatur. Habent illi iudices suos nec quicquam his publicis communione cum legibus: quantum ad causas tamen ecclesiasticas pertinet, quas decet episcopali auctoritate decidi. Quibuscumque igitur mota fuerit quaestio, quae ad Christianum pertinet sanctitatem, eos decebit sub eo iudice litigare, ut ille praesul sit in suis tamen partibus omnium sacerdotum, id est per Aegypti dioecesim, Optate carissime ac incuriosissime. Quare laudabilis auctoritas tua arbitrio temperato quidquid negotiorum talium incident, terminet habitu pontificium sacrae disceptationis Timotheo episcopo, quem ubi omnes etiam suo iudicio praetulerere. Est enim vir cum omnium sacerdotum suspitione venerandus, tum etiam nostro iudicio iam probatus. DATA PRIDIE NONAS VENAVARIAE CONSTANTINOPOLI.

3 (cum Floru. Iudicis et Ambro. imp. nomina et 6 continua . . . 9 legibus) EYDO.  
MLVII.18.2, 330, 740.

1 legis N. 2 etiam om. O nonnullus E  
3 huic iniuriae post record. O ac sacerdotio  
4 a sacerdotio YD, et sacerdotium O fati-  
gatum] 5 concubitorum omnium, flagitatus ZEYD  
6 impunitus YD, tegumenta O frontis] ZE,  
7 omni] 8, horum O malum fraudis sacer-  
dotio] 9 concubitorum O 10 denique om. O  
legis . . . 6 retrogratur supra p. 303, 2 collo-  
qui] aliqui] malum tale quid: intelliguntur  
quoniam regredens propter auxilium ecclesiarum  
in causa de religionem pertinentibus advocatum  
enim potest, quae episcopum petere dicit  
11 postulans postulans E a in eo (in eo om. O)  
aliquo libro continua (perpetua O) lege sanc-  
tum (maximus Florus [aut.]) ac libri, videlicet  
quoniam ecclesias ad hoc exemplum: in  
re negotio remedium reperi vidimus] atque  
aliquo continui] lege sancimus nomen] ut  
nomen O, ut nullus Florus (Ambros.) 7 ne  
vix] 8 nullus Florus (aut.), om. O et Florus  
(Ambros.) 9 iudicium om. Florus (Ambros.)  
10 portrahatur O, portrahantur ZEYD Florus  
(Ambros.) quicquam YDO, quisquam ZE  
11 publico om. O 9 tamen ad caus. O 10 decit  
12 iusta] 11 decebit D quas] scr. eas

11/12 litigare ut ille praesul sit in suis  
tamen partibus] scripti dubitans, litigare nt  
ille presul in suis autem (aut YD) partibus  
(om. YD) ZEYD, litigare qui presul legis eius  
fuerit O 12 omnium sac. id est per aeg.  
dioecesim (diocesim Z, diocesim Zb E, dioecesim  
debeant YD)] om. hoc loco O 13 negotium  
Y 14 incidat] ZE, incidet YDO ante ter-  
min. ins. omnium sacerdotum iudicio O ter-  
minet habitu] scripti, termini habitu ZE,  
terminabit habitu O, terminabit a (om. Ya)  
YD pontificium] pontifici. Ya, pontificio Yb  
D, pontifici D timothei episcopi YD  
15 post omnes ins. per egypti dioecesim O  
post iudicio ins. denuo terminabit habitu ponti-  
ficium sacrae disceptationis O suo] s.o Z<sup>a</sup>  
est] et E post sacerdotum (om. Z<sup>b</sup>) ins. ob-  
tentia et adquisitae . . . amor religionis E ex  
norella Theodosii 3 16 suspicione] Z, sus-  
ceptione EYDO tum] cum Z iam probatus]  
adprobatus E. — Propter inscriptionem, a qua  
abest nonen Gratiani, cum constitutio posterior  
sit anno 383, Timotheus autem, qui in ea nomi-  
natur, obierit a. 385, videtur referenda esse ad  
a. 384 (cf. Tillemont ad Theodosium I not. 17).

#### I (PMLVII.18.2)

IMP. CONSTANTINI AD FELICEM PRAEFECTVM PRAETORII. Iam dudum quidem consti-  
tutione nostra saluberrima sanctio promulgata est, quam  
necessaria repetitae legis veneratione geminamus, ac volumus,  
ut . . . et quicquam Iudeorum Christianum mancipium vel  
cunnidictum alterius sectae mercatus circumcidere non per-  
laboraret, commerciis quidem istius statuti mensura libertatis  
viximus, effectus vndeum privilegiis potiatur: || non fas Iudeo  
et qui circumcident mancipium generis memorati in ob-

TH. 16, 9, 1  
|| inc. | "quis"  
"circumcidetur, minime in  
servitute retineat circum-  
cisum, sed libertatis privi-  
legiis qui hoc sustinuerit  
potiatur" fin.

1 exponit exemplum legis aduersus iudeos ubi 2 nos trax] malum nos 3 veneration Z <sup>a</sup> 7 eius priuilegii Y <sup>b</sup> 4 patiatur Z	1 exponit exemplum legis aduersus iudeos ubi 2 nos trax] malum nos 3 veneration Z <sup>a</sup> 7 eius priuilegii Y <sup>b</sup> 4 patiatur Z
---	---

sequium servitutis retinere. Illud etenim hac eadem sanctione praecipimus, ut, si quispiam Iudeorum reserans sibi ianuam vitae perpetuae sanctis se cultibus mancipaverit et Christianus esse delegerit, ne quid a Iudeis inquietudinis vel molestiae patiatur. || Quod si ex Iudeo Christianum factum aliquis Iudeorum iniuria putaverit esse pulseandum, volumus istiusmodi contumeliae machinatorem pro criminis qualitate commissi poenis ultricibus subiugari. Felix parens carissime. || Quare divinitatis affectu confidimus ipsum in omni orbe Romano qui nostri debita veneratione servata: ac volumus, ut excellens sublimitas tua litteris suis per dioecesim sibi creditam commeantibus iudices moneat instantissime huiuscemodi debitam reverentiam custodiri. DATA XII KAL. NOVEMB. PROPOSITA VII ID. MART. CARTHAGINE NEPOTIANO ET FACVNDO CONSE.

ZYD (non habet O). — Epitomeae C. Th. 16, 8, 5. 16, 9, 1.

1 etenim] Z, enim YD	2 quispiam] quis YD	3 cultis Z <sup>1</sup>	7 machinatio-em Y <sup>1</sup> , machinationem Y <sup>2</sup> D	8 felex Z <sup>1</sup>	9 conuidimus Z, condidimus YD	ipsum] ipso YD	10 qui nostri (sic YD, nostro Z) debita	generatione seruata] libri, pro qui requiritur	tutum fore vel similis formula	11 diocisem Z,	diocesem Y, diocesim D	12 custodire YD
sibi] YD, om. Z								proppter subscr. vide ad Th. 16, 8, 5				

5 (419 Mai. 18).

DD. MM. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. AD PROJECTVM CONSVLAREM. Inverecunda arte defenditur, si hi ad condicionem vel originem reposcuntur, quibus tempore famis, cum in mortem penuria cogarentur, opitulari non potuit dominus aut patronus. Porro autem iniquum est, si expensis alterius servatum hominem in lucem quiske sibi obnoxium quocumque titulo sperans audeat vindicare. Itaque magnificentia tua inspecta serie de his, qui per necessitatem aut comparati sunt aut fortasse collecti, in eorum dominium eos faciat perdurare; aut si ab aliquo flagitantur, enumerata dupli pecunia, quae data est, pretii nomine adque expensarum habita ratione, ita demum ad vindicantis auctoritatem eos redire permittimus, ne sit miserum ita exhibuisse alimoniam morienti, ut servatus in vitam postea commodis alterius in dispendio alterius prosit. DATA XV KAL. IVNIAS MONAXIO 10 ET PLINTA VV. CC. CONSE.

ZYDO Ambros. C. 29 inf., nobis A (solam rubricam afferi in indice rubricarum Theodosiani) et epit. Paris. 10753.

præm. exemplum legi collecticiis eorum esse	2 si hii Z, sibi O ad bis Y condicione Z
qui colligerint Z, de his qui famis tempore sunt	repositoruntur YDO 4 est om. D <sup>a</sup> seruatum
collecti YD (hi duo ad constitutionem 6) O	post lucem O 6 dominio O 7 dupli edd.
Ambros. 1 dd nn dn nn Z, dn n imp. Y,	data] dicta Y <sup>1</sup> 11 plenta ZYDO nn cc]
imp. DO as om. O in uerecundia O	uc Z, uic YD, om. O

6 (425 Jul. 9 [Aug. 6]).

IMPP. THEODOSIVS A. ET VALENTINIANVS CÆSAR  
AMATIO V. I. PRAEFECTO PR(AE)T(0)R(10) GALL(IARVM).  
Privilegia ecclesiarum vel clericorum omnium,  
quæ saeculo nostro tyrannus invidenter, prona de-  
votione revocamus. Scilicet ut quidquid a divis

TH. 16, 2, 47  
om.

præm. non licere clericos iudicio publico liti- gare et omnes hereticos debere de civitatibus	O, ul Z, uel Y, om. D præt] D, prætr Z,
proici, christianos servos non debere iudeis	pfo (del.) ppo Y, om. O 3 uel (om. D <sup>a</sup> ) cl.
seruire (seruere Z <sup>a</sup> ) et iudeos non debere mili- tare Z (post inscr.) 1 theodosius (sic) Z	omn. om. O. Praeterea propter inscr. vide ad
ā om. ZYDO Flor. caesar] augusti O	Th. 16, 2, 47 quæ . . . 4 inuidenter om.
2 amacio Z, almaghio Flor. u. i. uiro illustri	Florus 4 saeculo nostro] n. s. O

principibus | singuli quique antistites || inpetrarent, | iugi solidata aeternitate serventur || nec cuiusquam audeat titillare praesumptio, in quo nos nobis magis praestitum confitemur. || Clericos etiam, quos indiscretim ad saeculares iudices debere deduci infaustus praesumptor edixerat, episcopali audienceiae reservamus, his manentibus, quae circa eos sanxit antiquitas<sup>1</sup>. Fas enim non est, ut divini munera ministri temporalium potestatum subdantur arbitrio. || In(ustris) itaque auctoritas tua omni aeo mansura quae iussimus in provinciarum missa notitiam praecepit etiam sub poena sacrilegii custodiri, specialiter id inlustribus comprehensura praeceptis, ut in omnibus circa ecclesiastica privilegia veterum principum statuta serventur. Diversos vero episcopos nefarium Pelagiani et Caellestiani dogmatis errorem sequentes per Patroclum sacrosanctae legis antistitem praecepimus conveniri: quos quia confidimus emendari, nisi intra viginti dies ex conventionis tempore, intra quos deliberandi tribuimus facultatem, errata correxerint seseque catholicae fidei reddiderint, Gallicanis regionibus expelli adque in eorum loco sacerdotium fidelius subrogari, quatenus praesentis erroris macula de populorum animis tergeatur et futurae bonum disciplinae iustioris instituatur. Sane quia religiosos populos nullis decet superstitionibus depravari, Manichaeos omnesque haereticos vel schismaticos sive mathematicos omnemque sectam catholicis inimicam ab ipso aspectu urbium diversarum exterminari debere praecepimus, ut nec praesentiae quidem criminorum contagione foedentur. Iudaeis quoque vel paganis causas agendi vel militandi licentiam denegamus: quibus Christianae legis nolumus servire personas, ne occasione dominii sectam venerandae religionis inmutent. Omnes igitur personas erroris infausti iubemus excludi, nisi his emendatio matura subvenierit. DATA VII IDVS IULIAS AQVILEIAS D. N. THEODOSIO A. XI ET VALENTINIANO CONESS.